
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 172  del Reg. 
 
Del 29.09.2020 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 

OGGETTO 

'LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED  ADEGUAMENTO  DI  ALCUNI  
TRATTI  DI  VIABILITÀ COMUNALE PRINCIPALE  E  
SECONDARIA  PER  LA  MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO  E  LA  TUTELA  DELLA  PUBBLICA 
INCOLUMITÀ' - (ART.  30, COMMA 1, DEL DECRETO 
LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 - C.D. DECRETO CRESCITA 
- COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA  
LEGGE  28  GIUGNO 2019, N. 58 - CONTRIBUTO AI 
COMUNI PER  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE  
SOSTENIBILE,  PER  L'ANNO 2019) - CODICE CUP: 
C67H19001850001  -  CODICE  CIG:  8072589F2B - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 172 del 29.09.2020 
N. 313 Del 29.09.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  'LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA, MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ED  ADEGUAMENTO  DI  ALCUNI  TRATTI  DI  VIABILITÀ COMUNALE 
PRINCIPALE  E  SECONDARIA  PER  LA  MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO  E  LA  TUTELA  DELLA  PUBBLICA INCOLUMITÀ' - 
(ART.  30, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 - C.D. 
DECRETO CRESCITA - COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA  LEGGE  28  GIUGNO 2019, N. 58 - CONTRIBUTO AI COMUNI PER  
INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE  SOSTENIBILE,  PER  L'ANNO 2019) - CODICE CUP: 
C67H19001850001  -  CODICE  CIG:  8072589F2B - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURA 
A SALDO 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di settembre nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTO l'articolo 30 (Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile) del  Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 100 del 

30/04/2019), così come convertito con modificazioni nella Legge 28 giugno 2019, n. 58 

(pubblicata sulla G.U.R.I. n. 151 del 29/06/2019); 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 16/09/2019 avente per oggetto: “Art. 30, comma 

1, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), come convertito con 

modificazioni nella Legge 28 giugno 2019, n. 58 - Contributo ai Comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2019 - Individuazione delle 

opere da realizzare e Direttive al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia privata 

e Lavori Pubblici”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 123 del 21/10/2019, con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Giuseppe Franchina (istruttore tecnico di ruolo 

Cat. C1) e il sottoscritto a assunto le funzioni di progettista dell’intervento in oggetto, nella qualità 

di Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia privata e Lavori Pubblici (nominato 

con Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019); 



 

 

VISTO il Progetto Esecutivo denominato: “Lavori di messa in sicurezza, manutenzione 

straordinaria ed adeguamento di alcuni tratti di viabilità comunale principale e secondaria per 

la mitigazione del rischio idrogeologico e la tutela della pubblica incolumità”, redatto ai sensi 

dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i., e 

dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. dell’importo complessivo €.50.000,00 (di cui €.39.780,54 

per lavori ed €.10.219,46 per somme a disposizione della Stazione Appaltante), ripartito come di 

seguito: 

A   Lavori     

  a.1 Per lavori  
 €         
39.780,54  

 €        
39.780,54  

  a.2 
di cui opere provvisionali di sicurezza (non soggetti 
a r.a.) 

 €           
1.153,07   

  a.3 di cui oneri per la manodopera (soggetti a r.a.) 
 €           
3.646,28    

  a.4 Importo lavori soggetti a ribasso 
 €         
38.627,47    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  b.1 Per IVA 10% su A.1 
 €           
3.978,05    

  
b.2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 2,00% su A.1 
 €              
795,61    

  
b.3 Oneri conferimento in discarica compresa IVA al 

22% 
 €           
2.000,00    

  
b.4 

Per imprevisti compresa IVA (< 10,00% di a.1) 
 €           
3.445,80    

    SOMMANO 
 €         
10.219,46  

 €        
10.219,46  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO  
 €        
50.000,00  

CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato validato e verificato con Verbale prot. n. 14394 del 

21/10/2019, ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017 - ex artt. 

55, 56 e 59 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii., redatto dal RUP e dal Progettista 

incaricato; 

CHE sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. 

n. 14395 del 21/10/2019, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera di G.C. n°148 del 21/10/2019, con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo di che trattasi e, conseguentemente, ha dato direttive a questo Ufficio di porre in 

essere tutti i successivi adempimenti gestionali, nel rispetto delle disposizioni legislative in 

atto vigenti in materia; 

VISTA la Determina Dirigenziale n°132 del 30/10/2019, con la quale si è deciso: 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso 

Trattativa Diretta (TD) sulla Piattaforma  ASMECOMM (E-procurament), 

all’Operatore Economico Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) 

– Partita IVA: 02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U, per le 

motivazioni enunciate in premessa, i lavori denominati “Lavori di messa in 

sicurezza, manutenzione straordinaria ed adeguamento di alcuni tratti di 

viabilità comunale principale e secondaria per la mitigazione del rischio 



 

 

idrogeologico e la tutela della pubblica incolumità” per l’importo di €.35.537,28, 

oltre oneri di sicurezza pari ad €.1.153,07, in totale €.36.690,35 più IVA al 10%, in 

totale €.40.359,38, applicando un ribasso dell’8% sul prezzo posto a base di gara; 

2. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

 il fine del contratto è la realizzazione dei lavori denominati “Lavori di messa 

in sicurezza, manutenzione straordinaria ed adeguamento di alcuni tratti di 

viabilità comunale principale e secondaria per la mitigazione del rischio 

idrogeologico e la tutela della pubblica incolumità”; 

 l’oggetto del contratto è “Lavori di messa in sicurezza, manutenzione 

straordinaria ed adeguamento di alcuni tratti di viabilità comunale 

principale e secondaria per la mitigazione del rischio idrogeologico e la 

tutela della pubblica incolumità”; 

 il contratto, avrà durata di giorni 45, si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina 

di affidamento per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti 

pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 

elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 

2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio 

dagli stati membri; 

 le clausole contrattuali sono quelle richiamate nella documentazione relativa 

alla Trattativa Diretta TD, disponibile sulla Piattaforma  ASMECOMM (E-

procurament) ed inserita agli atti della presente determinazione;; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono 

quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati. 

3. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 

136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: 8072589F2B, 

attraverso il sistema SIMOG dell’ANAC, così come specificatamente prescritto nelle 

indicazioni operative fornite a mezzo PEC dal MEF – Ragioneria Generale dello Stato 

– ai Comuni beneficiari del contributo de quo, al fine di consentire il monitoraggio e 

l’aggiornamento periodico dell’intervento oggetto di contributo sulla piattaforma 

informatica BDAP - MOP; 

4. DI DARE ATTO che il Codice CUP assegnato all’intervento è il seguente: 

C67H19001850001 

5. Di dare atto, ancora, che in relazione all’aggiudicazione il quadro della spesa risulta 

così rimodulato: 

A   Lavori     

  a.1 Per lavori al netto del ribasso d’asta dell’8% 

 €         

36.690,35 

 €        

36.690,35  

  a.2 

di cui opere provvisionali di sicurezza (non soggetti 

a r.a.) 

 €           

1.153,07   

  a.3 di cui oneri per la manodopera (soggetti a r.a.) 

 €           

3.646,28    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  b.1 Per IVA 10% su A.1 

 €           

3.669,01    

  

b.2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 2,00% su A.1 

 €              

795,61    

  b.3 Oneri conferimento in discarica compresa IVA al  €             



 

 

22% 2.000,00  

  

b.4 

Per imprevisti compresa IVA (< 10,00% di a.1) 

 €           

3.445,80    

 

b.5 

Economia su Ribasso d’asta (compreso IVA) 

 €           

3.399,23  

    SOMMANO 

 €         

13.309,65  

€         

13.309,65 

    IMPORTO TOTALE PROGETTO  

 €        

50.000,00  

6. DI DARE ATTO che la superiore somma complessiva di Euro 50.000,00 graverà 

interamente a valere sul contributo previsto dall’art. 30, comma 1, del Decreto Legge 

30 aprile 2019, n. 34 - c.d. Decreto Crescita - come convertito con modificazioni nella 

Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

7. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità 

o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla 

legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che 

trattasi; 

8. DI DARE ATTO altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado 

tra il sottoscritto e la ditta destinataria del presente Provvedimento; 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa, per quanto di 

competenza, all’Ufficio di Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed all’Operatore 

Economico Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 

02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U; 

CHE in data 31/10/2019, è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori, ai sensi dell’ Art. 5 

del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n°49 del 07/03/2018 con 

conclusione contrattuale prevista per il 14/12/2019; 

VISTO l’Ordine di Servizio n°1 del 02/12/2019, con la quale alla Ditta Salpietro Gino vengono 

impartite specifiche indicazione in ordine all’esecuzione dei lavori; 

CHE su richiesta motivata, il RUP su parere del sottoscritto ha concesso n° 2 proroghe per la 

conclusione dei detti lavori, che in dipendenze delle dette proroghe la nuova scadenza 

contrattuale per dare finiti i lavori di riferimento è stata fissata per il 14/02/2020; 

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori redatto il 17/02/2020, dalla quale si evince, che i lavori 

specificati in oggetto sono stati ultimati nel giorno 14/02/2020 e quindi in tempo utile ai fini di 

quanto previsto dal contratto principale di appalto, dall’Ordine di Servizio n°01 del 02/12/2019 e 

dei Provvedimenti di Proroga, eccetto la definizione di piccoli lavori, del tutto marginali e non 

incidenti all'uso ed alla funzionalità dell’opera; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 05/08/2020 dalla quale si evince che i 

lavori assegnati all’Impresa Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 

02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U, sono collaudabili; 

Dato Atto, inoltre, come risultante dal citato Certificato di Regolare Esecuzione  si può liquidare 

all’Impresa il credito residuo, ammonta ad €.9.423,88, oltre IVA 10%, in totale €.10.366,26; 

Ritenuto detto Certificato di Regolare Esecuzione ammissibile di approvazione, ai sensi dell’art. 

237 del D.P.R. n°207 del 05/10/2010;  

Ritenuto, inoltre, che il superiore Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere provvisorio ed 

assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

Ritenuto, ancora, che nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le 

difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione della superiore 

somma a saldo; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione; 



 

 

Visto il comma 2 dell’art. 103 per effetto del quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio  e il 31 

luglio 2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato 

di emergenza. Per l’effetto è stata prorogata al 29 ottobre 2020 la validità dei documenti unici di 

regolarità contributiva (DURC) in scadenza nel predetto periodo; 

VISTA l’unita fattura n° Fat 4/PA del 28/07/2020, dell’importo complessivo di €.10.366,26, IVA 

compresa, registrata al Protocollo Generale del Comune il 29/07/2020 al n°7665, dell’Impresa 

Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 02903470835 Codice 

Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U, relativa al pagamento di quanto dovuto a saldo, mediante accredito 

bancario sul conto corrente dallo stesso indicato nella fattura succitata; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. 56/2017; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2002. n.267 e successive modifiche  e integrazioni; 

Visto il D. lgs 30.3.2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

Visto l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.91 n.48; 

Visto le LL. RR. n.7/92, n.26/93,  e n.23/98; 

Vista la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019 con la quale sono state confermate  al 

sottoscritto funzioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di approvare, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. n°207 del 05/10/2010, il Certificato di Regolare 

Esecuzione redatto in data 05/08/2020 dalla quale si evince che i lavori assegnati all’Impresa 

Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 02903470835 Codice 

Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U, sono collaudabili e dal quale risulta che il credito residuo da 

liquidare all’Impresa ammonta ad €.9.423,88 oltre IVA 10%;  

2)-Di liquidare la somma di €.9.423,87, oltre IVA 10%, pari ad €.942,39, in totale €.10.366,26 a 

saldo della unita fattura n° Fat 4/PA del 28/07/2020, registrata al Protocollo Generale del 

Comune il 29/07/2020 al n°7665, all’Impresa Antonino COCI, Via S. Maria Xilona – 98069 

Sinagra (ME) – Partita IVA: 01648970836, per il pagamento di quanto dovuta a saldo, 

mediante accredito bancario sul conto corrente dallo stesso indicato nella fattura succitata; 

3)-Di dare atto che la complessiva somma di €.10.366,26, da liquidare all’Impresa esecutrice dei 

lavori, meglio sopra individuata è imputato al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 1 - Cap. 

n°2522/1  - RR. PP. <<Lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico, ecc. art. 30 – 

comma 2 lettera a) D.Lgs. 30/04/2019, n°34 >>; 

4)-Di dare atto che il pagamento della Fattura a saldo non costituisce presunzione di 

accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2° del Codice Civile, in quanto 

l’Appaltatore risponde sempre per vizi e difformità dell’opera eseguita;  

5)-Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere Provvisorio ed assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

6)-Di trasmettere copia della presente per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – 

Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed all’Operatore Economico Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 

98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U; 

7)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 



 

 

 
 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  29.09.2020   al  14.10.2020 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 29.09.2020 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


